### §. XXXVIII.

Perspiratio itaque totius corporis, praepremis autem exhalatio pulmonum, quam momentosam diximus, (§. XXVIII) impeditur, unde coacervatio pituitae & feri in pulmonibus indeque diversi pulmonum affectus, qui partim a frigore constringente, partim a relaxante aëris atmosphaerici madore, partim tandem a stagnante sero & pituida in pulmonibus ortum trahunt. — Sed his tantum; ad contemplationem aëris calidi simulque siccus effectus nunc progredior.

C

D

## De aëre calido et sicco.

## §. XXXIX.

Uti frigus omnia quae attingit corpora confringit atque coarctat, sic calor eadem omnia expandit eorumque volumen auget. Solidorum particulae ideo a se invicem removentur, cohaesio diminuitur, elasticitas magno gradu tollitur. Hanc ob causam solida corporis nostri in fluida iusto modo agere non valent, nam eorundem vis contractilis maxime debilitata est. Attamen sanguinis ac reliquorum humorum circulatio non ita retardatur, ut pro illa ratione fieri deberet; nam calor simul quae stimulus agit, quo solida corporis ad frequentiores contractiones cientur, ita ut singularum contractionum debilitas recompensetur earundem frequentia, sic se- & excretiones non ita multum diminuuntur, quam forte quisquam putaret.

## §. XL:

Sed humores etiam a calore maxime afficiuntur, cum eos rarefaciat, & partes eorundem constitutivas a se invicem removendo mutuam earum cohaesionem diminuat; motus intestinis calore quam maxime augetur, acceleratur, sanguis itaque reliquique humores nimis resoluti ad putredinem vergeant necesse est; illi humores, qui pro sua natura majori spissitudine gaudent, nimis attenuantur, atque inertes evadunt fatuique. Sed relaxatis solidis, solutis fluidis necesse est, ut horum major quantitas dissipetur per corporis colatoria, eo facilius quidem quo avidior est aër siccus vapores serofos, aquosos, materiae perspirabilis nomine a corpore secretos excipere. Cum denuo ex atmosphaera calida sicca nil humidi a corpore attrahi possit, exsiccatum hoc fieri debere, & macilentum tabidumque, quisque facile perspiciet. Sudore profuso ea fluidorum pars adhuc dissipatur quae alias lubricationi diversarum partium inservit, unde

de gulae, arteriae asperae, nasi &c. exarescentia alvi ob-  
structio rel.

§. XLI.

Quodsi nunc ad aëris calidi vim relaxantem, & exte-  
nuantem respexerimus, qua mediante solida corporis nostri  
laxa redduntur & molliora, humores vero attenuantur, co-  
haesio & spissitudo eorum diminuitur, eoque ipso densitas  
tollitur; tunc facile cuique patebit ex (§. XXXI.) quo-  
modo corpus ad calorem se habeat. Increfcit nempe, se-  
cundum Clar. *Heckeri* theoriam, ob diminutam solidorum  
fluidorumque densitatem corporis cum materia caloris affini-  
tas, majori copia ideo calor corpori impertitur, in ejus  
partem constitutivam vertitur mixtionem alterat, motum  
intestinum promovet totumque corpus ad putredinem dispo-  
nit. Sed evidentiores evadunt hi effectus perniciosi, prae-  
sente aëre calido humiditate juncto, quem nunc denuo de-  
scribendum adeo.